Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefone / Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: diretoria@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

REQUERIMENTO Nº

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se

oficiar ao Exma. Senhora Prefeita Municipal de Tatuí, para que informe qual é a
possibilidade de reservar espaço para ciclovia e delimitar pista de caminhada na Avenida
Cônego João Clímaco (Avenida das Mangueiras).

J U S T I F I C A T I V A

A Avenida das Mangueiras é um dos principais pontos para a prática de lazer

aos tatuianos, utilizado para caminhada e andar de bicicleta.
Porém, sem um espaço delimitado para essas finalidades, as pessoas são

obrigadas a dividir espaço com veículos que trafegam em alta velocidade.
Portanto, estimular a ação proposta, além de garantir maior segurança às

pessoas, pode representar um olhar direcionado cada vez mais aos pedestres ao invés
dos veículos, em conformidade com aquilo que os planos de mobilidade urbana devem
incentivar.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 24 de Março de 2021.

João Éder Alves Miguel
Vereador